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二、报告目录及图表目录

机器人是具有感觉、思维决策和动作功能的智能机器。根据机器人的应用环境，国际
机器人联盟（IFR）将机器人分为工业机器人和服务机器人。其中，工业机器人指应用于生
产过程和环境的机器人，主要包括人机协作机器人和工业移动机器人。服务机器人指除工业
机器人以外的、用于非制造业并服务于人类的各种先进机器人，主要包括个人/家用服务机
器人和公共服务机器人。 
图：国际机器人联盟对机器人分类 由于我国在应对自然灾害、军事消防和公共安全事
件中，对特种机器人有有着突出的需求，中国电子学会将机器人分为工业机器人、服务机器
人和特种机器人。工业机器人是面向工业领域的多关节机械手或多自由度的机器装置，在工
业生产加工过程中通过自动控制来代替人类执行某些单调、频繁、重复的长时间作业，主要
应用于焊接、搬运、码垛、包装、喷涂、切割、净室等领域。服务机器人指在非结构环境下
为人类提供必要服务于的多种高技术集成的先进机器人，主要包括家用服务机器人、医疗服
务机器人和公共服务机器人，其中公共服务机器人指代在农业、物流、金融、教育等除医学
领域外的公共场合为人类提供服务的机器人。特种机器人指代替人类从事高位环境和特殊工
况的机器人，主要包括军事机器人、极限作业机器人及应急救援机器人。2017 年，预计我
国机器人市场规模将达到 62.8 亿美元， 2012-2017 年 CAGR 达到 28%，其中，工业机器
人 42.2 亿美元，服务机器人 13.2 亿美元，特种机器人 7.4 亿美元。 
图：中国电子学会对机器人分类
  图：2017 年我国机器人市场结构

一、工业机器人：亚洲市场最具潜力 据 IFR 统计显示，2016 年全球工业机器人
销售额突破 132 亿美元，其中亚洲销售额 76 亿美元，欧洲销售额 26.4 亿美元，北美地区
销售额达到 17.9 亿美元。中国、韩国、日本、美国和德国销售额总计占到了全球销售的 3/
4。到 2020 年，全球工业销售额有望突破 199 亿美元，其中亚洲将是最大的销售市场。

我国工业机器人密度显著低于全球平均水平。截止 2015 年，我国每万人拥有工业机器
人的数量为 49 台，仍显著低于全球每万人 69 台。2013 年工信部下发《关于推进工业机器
人产业发展的指导意见》，提出到 2020 年机器人密度达到每万人 100 台，由此判断，国内
工业机器人本体市场具有广阔增长空间。 
图：2015-2020 年全球工业机器人销售额及增长率 
图：工业机器人密度（台/万人）         二、服务机器人：具备消费属性，行业未来前景广阔

根据世界机器人协会的定义，服务机器人是指从事工业生产以外的，为人类健康或设
备良好状态提供有帮助服务的一种机器人。服务机器人分为专用服务机器人和家庭/个人服
务机器人。          专业服务机器人运用于完成某类商业/公用/医疗任务，通常有专门的操作
人员负责操作，包括医用领域的康复机器人、外科手术机器人、物流领域的搬运机器人及公
用事业领域的电力巡检机器人等。家庭/个人服务机器人直接面对家庭和个人，具有消费品
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的属性，随着人工智能兴起，服务机器人价格下降，服务机器人将走进千家万户。 根
据国际机器人联盟统计数据，2017 年全球服务机器人预计达到 29 亿美元，截止 2020 年将
快速增长到 69 亿美元。2017 年，全球医疗服务机器人、家用服务机器人和专用服务机器
人市场规模预计分别为 16.2 亿美元、7.8 亿美元和 5 亿美元，其中医疗服务机器人市场规
模占比高达 55.9%。 
图：达芬奇手术机器人 
图：2015-2020 年全球服务机器人销售额及增长率 三、特种机器人 IFR 预测，2
017 年，全球特种机器人市场规模将达到 56 亿美元，至 2020 年，预计全球特种机器人市
场规模将达 77 亿美元，2016-2020 年年均增速 12%。 近年来，特种机器人引起各国
政府高度重视。2014 年 6 月，欧盟启动“火花”计划：到 2020 年，将投入 28 亿欧元用于研
发民用机器人，开发包括特种机器人在内的产品并迅速推向市场，值得注意的是，这是目前
全球最大的民用机器人研发计划。2015 年 1 月，日本制定“机器人革命”5 年计划，涵盖特种
机器人、新世纪工业机器人和服务机器人三个主要方向，计划到 2020 年实现市场规模翻倍
，其中特种机器人将是增速最快的领域。2016 年 10 月，美国 150 多名研究专家共同完成
《2016 美国机器人发展路线图-
从互联网到机器人》，计划将特种机器人列为未来 15 年重点发展方向。 
图：2015-2020 年全球特种机器人销售额及增长率 观研天下发布的《2018-2024年中
国机器人产业市场现状规划调查与投资商机分析预测报告》内容严谨、数据翔实，更辅以大
量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展动向、市场前景、正确制定企业竞争战略和
投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及
我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个
角度进行市场调研分析。它是业内企业、相关投资公司及政府部门准确把握行业发展趋势，
洞悉行业竞争格局，规避经营和投资风险，制定正确竞争和投资战略决策的重要决策依据之
一。本报告是全面了解行业以及对本行业进行投资不可或缺的重要工具。

本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据
等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局
及市场调研数据，企业数据主要来自于国家统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价
格数据主要来自于各类市场监测数据库。
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9.3.5 投资前景调研预测
9.4 个人/家用娱乐机器人
9.4.1 娱乐机器人的功能
9.4.2 娱乐机器人需求分析
9.4.3 陪伴型机器人市场升温
9.4.4 国内娱乐机器人产品动态

第十章 2016-2017年机器人产业链下游医用市场调研
10.1 机器人在医疗领域的主要应用
10.1.1 临床手术
10.1.2 康复治疗
10.1.3 医疗护理
10.1.4 医用教学
10.1.5 其他应用
10.2 2016-2017年医疗机器人市场发展分析
10.2.1 海外市场调研
10.2.2 国内市场现状
10.2.3 行业发展机遇
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10.2.4 关键技术分析
10.2.5 市场需求分析
10.2.6 未来前景展望
10.3 手术机器人
10.3.1 全球市场规模
10.3.2 国内应用状况
10.3.3 细分应用领域
10.3.4 需求潜力巨大
10.3.5 风险因素分析
10.4 康复机器人
10.4.1 康复机器人的分类
10.4.2 康复机器人发展机遇
10.4.3 康复机器人供需缺口
10.4.4 康复机器人制约因素
10.4.5 康复机器人市场前景

第十一章 2018-2024年机器人产业链投资潜力分析
11.1 机器人产业链上游投资机会分析
11.1.1 投资机遇
11.1.2 风险因素
11.1.3 投资建议
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11.2.1 投资机遇
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11.2.3 投资建议
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12.1.1 发展趋势
12.1.2 市场前景
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12.2.1 发展趋势
12.2.2 市场前景
12.3 机器人产业链下游前景展望
12.3.1 发展趋势
12.3.2 市场前景

附录：机器人产业发展规划（2018-2024年）
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